Дело ........

УИД: 26RS0........-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

20 августа 2019 года ......

Курский районный суд ...... в составе:

председательствующего судьи Миронюка С.Н., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ...... ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Ярижева И.Ш., представившего удостоверение ........ и ордер № н154936 от ........., 

при секретаре Макиевой Д.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся ......... в ...... НКАО Азербайджанской ССР, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ......, с высшим образованием, не замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период времени с ......... по ........., находясь в помещении обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК», расположенного по адресу: ...... «б», работая, на основании приказа директора Общества с ограниченной ответственностью «ПродСК» ФИО3 ........ от ........., трудового договора ........ оп от ......... и договора ........ оп от ......... о полной индивидуальной материальной ответственности в должности директора обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК», обладая административно-хозяйственными функциями в данном подразделении, являясь материально-ответственным лицом в данной организации, получила для реализации, в соответствии с товарно-транспортными накладными №№ ПТМ00001935 от ........., ПТМ00001936 от ........., ПТМ00002521 от ........., ПТМ00002105 от ........., ПТМ00001942 от ........., ПТМ00001941 от ........., ПТМ00001940 от ........., ПТМ00001939 от ........., ПТМ00001937 от ........., ПТМ00001938 от ........., ПТМ00003315 от ........., ПТМ00004339 от ........., ПТМ00004737 от ........., ПТМ00005851 от ........., ПТМ00007122 от ........., ПТМ00007148 от ........., ПТМ00008231 от ........., ПТМ00009474 от ........., ПТМ00010395 от ........., ПТМ00011512 от ........., ПТМ00011511 от ........., ПТМ00012799 от ........., ПТМ00014067 от ........., ПТМ00014909 от ........., ПТМ00016068 от ........., ПТМ00017687 от ........., ПТМ00018364 от ........., алкогольную продукцию в ассортименте, на сумму 769499 рублей 07 копеек. В период с ......... по ......... находясь в помещении обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК» расположенного по адресу: ......, ........ «б» осуществила розничную продажу полученной алкогольной продукции на общую сумму 321281 рубль 22 копейки, при этом внесла вышеуказанные денежные средства в кассу ООО «ПродСК», кроме того осуществила возврат алкогольной продукции на общую сумму 166141 рубль 05 копеек в ООО «ПродСК», остальную вверенную ей алкогольную продукцию на общую сумму 282026 рублей 80 копеек, принадлежащую ООО «ПродСК», с использованием своего служебного положения, присвоила и распорядилась по своему собственному усмотрению. Тем самым, ООО «ПродСК» был причинен имущественный вред на общую сумму 282026 рублей 80 копеек, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемого деяния не признала, суду показала, что с ......... по август 2018 года, она являлась директором обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК» расположенного по адресу: ....... Собственником данного помещения является– ФИО4, интересы которого она представляет по генеральной доверенности. В её обязанности, как директора обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК», входило руководство работой магазина по приему, хранению и розничной реализации алкогольной продукции ООО «ПродСК», организация учета движения материальных ресурсов на складе обособленного подразделения, принимать участие в проведении инвентаризации материальных ценностей, сдача ежедневной выручки в централизованную кассу предприятия, ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, составлять и сдавать товарный отчет по алкогольной продукции, также в её должностные обязанности, как директора обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК», входила, в том числе, организация работы с кадрами, осуществление подбора и расстановки кадров, контроль за их рациональным использованием и повышением профессионального мастерства, руководство работниками обособленного подразделения объекта розничной торговли, принятие мер по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, обеспечение сохранности денег, находящихся в кассе и прочих материальных ценностей. С ......... она приступила к своим должностным обязанностям. В данный магазин товар поставлял ООО ТПП «Меркурий». К ней приезжал торговый представитель, которому она делала заявку, после чего ей привозили алкогольную продукцию. Товар принимала лично она, через единую государственную автоматизированную систему «ЕГАИС» и сверяла его по накладной, в которой ставила свою подпись о приеме. В июне 2018 года в ООО «ПродСК», в магазине возникла недостача алкогольной продукции на сумму примерно 280 000 рублей. Задолженность перед ООО «ПродСК», образовалась ввиду того, что она сдала в аренду ООО «ПродСК» помещение, расположенное по адресу: ...... от имени ФИО4. Согласно, договору аренды ........ М от ......... ООО «ПродСК» взяло на себя обязательства оплачивать коммунальные услуги и охрану данного помещения в полном объеме. ООО «ПродСК» коммунальные и охрану данного помещения не оплачивало. В связи с этим у ООО «ПродСК» образовалась задолженность за пользование коммунальными услугами, а именно: газом в сумме 4325 рублей, электроэнергией в сумме 114 019,10 рублей, водой 3876,44 рублей, услуги охраны 39 000 рублей, интернет услуги в сумме 30650 рублей. В связи с тем, что ООО «ПродСК» не оплачивало вышеуказанные услуги, ею было принято решения оплатить данные виды услуг денежными средствами, полученными от продажи алкогольной продукции поставленной ООО «ПродСК» в обособленное подразделение ........ ООО «ПродСК». Данные виды услуг оплачивала она. Примерно в июне 2018 года директор ООО «ПродСК» ФИО5, позвонила ей и поставила ее в известность о том, что было принято решение о закрытии обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК», расположенного по адресу: ......, и расторжении договора аренды с ООО «ПродСК». После чего в обособленное подразделения ........ неоднократно приезжал представитель ООО «ПродСК», с целью оформить возврат товара. Возврат товара осуществлялся через единую государственную автоматизированную систему. Однако при оформлении, часть товара не прошла через ЕГАИС. Часть товара, которая не прошла, представитель ООО «ПродСК» оставил, и она реализовала алкогольную продукцию неизвестным ей покупателям, денежные средства от реализации она оставила у себя. Заработную плату и плату за аренду помещения в период за период работы ей не выплатили. Задолженность в сумме около 280 000 рублей образовалась из-за того, что она оплачивала коммунальные платежи, охрану помещения денежными средствами из кассы, реализуя оставленную ООО «ПродСК» алкогольную продукцию. Не реализованная алкогольная продукция была ею возвращена ООО ТПП «Меркурий», а часть денежных средств была внесена наличными в кассу ООО ТПП «Меркурий». Какая сумма была внесена в кассу ООО ТПП «Меркурий», она не помнит, на какую сумму была возвращена алкогольная продукция точно ответить не может. 

Несмотря на непризнание подсудимой своей вины, её причастность к совершению преступления подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1, суду показал, что с октября 2016 года он является представителем Общества с ограниченной ответственностью «ПродСК». ФИО2 с ......... была принята на работу в должности директора обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК». По условиям трудового договора ........ ОП от ........., ФИО2 приняла на себя выполнение трудовых обязанностей по должности директора обособленного подразделения ........, расположенного по адресу: ......, Курский р-он, ст-ца Курская, ...... Б. Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности ........ ОП от ........., работник, занимающий должность директора обособленного подразделения ООО «ПродСК», принимает на себя полную материальную ответственность и обязуется: не позднее 30 дней сдавать выручку в кассу администрации; своевременно подготовить и предоставить товарно-материальные ценности для проведения инвентаризации. В случае не обеспечения по вине работника сохранности вверенных ему материальных ценностей, работник несет материальную ответственность в полном размере ущерба. В ноябре 2018 года на плановом заседании кредитного комитета по клиентам, имеющим просроченную дебиторскую задолженность свыше 40 дней, было обращено внимание на обособленное подразделение ........ ООО «ПродСК», расположенное по адресу: ......, просроченная дебиторская задолженность, которого составляла от 195 до 292 дней, а общая сумма долга составила около 280 000 рублей. По данному долгу неоднократно проводились переговоры с ФИО2 о необходимости оплаты, образовавшейся задолженности, проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей объекта розничной торговли алкогольной продукции, о необходимости зафиксировать остатки товара, совместно с директором филиала. За время работы ФИО2 внесла в кассу денежные средства в сумме 321281 рублей 22 копейки. Оставшаяся сумма долга в размере 282 026 рублей 80 копеек до настоящего времени не оплачена и в кассу предприятия не внесена. Проведенным анализом имеющейся первичной бухгалтерской документации установлено, что существующая задолженность в обособленном подразделении ........ ООО «ПродСК», в размере 282 026 рублей 80 копеек, образовалась в период времени с ......... по .......... В обособленное подразделение объекта розничной торговли ........ ООО «ПродСК», расположенное по адресу: ......, ст-ца Курская, ...... Б, за указанный период была поставлена алкогольная продукция на общую сумму 769 449 рублей 07 копеек. ФИО2, возвратила часть продукции на общую сумму 166141 рублей 05 копеек. Остаток неоплаченного товара ФИО2 составляет 282 026 рублей 80 копеек. Ему известно, что между ФИО6 и ФИО2 был заключен договор займа на сумму примерно 280 000 рублей, однако была ли фактическая передача денег по данному договору он пояснить в настоящее время не может, так как во время заключения договора и написания расписки, он не присутствовале. Согласно договора аренды недвижимого помещения ........ М от ......... в лице арендодателя ФИО4 интересы которого по доверенности представляла ФИО2 и арендатора ООО «ПродСК» в лице директора ФИО7, п. 3.1 арендодатель обязуется оплачивать коммунальные услуги и при необходимости осуществлять ремонт нежилого помещения, а арендатор обязан оплачивать арендную плату в размере 500 рублей в установленные сроки. Таким образом, действиями ФИО2 ООО «ПродСК» был причинен имущественный вред в сумме 282 026 рублей 80 копеек, который является крупным размером. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что с апреля 2018 года по ......... он работал в ООО ТТП «Меркурий» в должности торгового представителя. В его должностные обязанности входила работа с клиентской базой ООО ТТП «Меркурий», продажа алкогольной продукции, контроль дебиторской задолженности, расширение клиентской базы. Одним из контрагентов ООО ТПП «Меркурий», является ООО «ПродСК» юридический и фактический адрес, он не помнит. Между ООО ТПП «Меркурий» и ООО «ПродСК» заключен договор поставки, согласно которому Поставщик – ООО ТПП «Меркурий» обязуется поставлять Покупателю – ООО «ПродСК» алкогольную или иную продукцию. ООО «ПродСК» имеет несколько обособленных подразделений на территории ....... С ......... его закрепили за клиентской базой, находящейся на территории ...... и ......, а также на территории ......, РСО-Алания. Согласно маршрутному листу, каждую среду он работал с контрагентами ООО ТТП «Меркурий», находящимися на территории ....... Он объезжал всех клиентов с целью визуальной проверки наличия продукции, получения заявок на алкогольную продукцию от директоров обособленных подразделений и возврата дебиторских задолженностей. С ......... он работал с обособленным подразделением ........ ООО «ПродСК» расположенным по адресу: ......, директором которого являлась ФИО2 Получая заказ на алкогольную продукцию, он передавал его в ООО ТПП «Меркурий» для формирования в дальнейшем поставки алкогольной продукции в обособленное подразделение ........ ООО «ПродСК». Возврата алкогольной продукции, не прошедшей через систему ЕГАИС в обособленном подразделении ........ ООО «ПродСК», зафиксировано не было. Примерно в мае 2018 года отгрузки алкогольной продукции в адрес обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК» были прекращены, так как у данного подразделения имелась просроченная дебиторская задолженность, на общую сумму около 400 000 рублей. По данному должнику неоднократно проводились переговоры с директором обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК» - ФИО2 о необходимости оплаты образовавшейся задолженности, проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей объекта розничной торговли алкогольной продукции, фиксации остатки товара совместно с директором филиала. Было принято решение, что директор обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК» ФИО2 вернет половину задолженности по поставленной ранее алкогольной продукции, после чего они снова продолжат отгрузку алкогольной продукции в их адрес. Но так ФИО2 ни алкогольную продукцию, ни деньги в кассу не возвращала, примерно в июне 2018 года от начальника отдела продаж Свидетель №3, ему поступило указание осуществить возврат алкогольной продукции, поступившей в обособленное подразделение ........ ООО «ПродСК» от ООО ТТП «Меркурий», согласно товарно-транспортных накладных. Им неоднократно были осуществлены выезды по вышеуказанному адресу, с целью возврата продукции, однако возврат товара не был подготовлен. ФИО2 говорила, что готовят алкогольную продукцию к возврату. ........., им в очередной раз был осуществлен выезд в обособленное подразделение ........ ООО «ПродСК» с целью возврата товара. По прибытию в данное подразделение, он совместно с ФИО2 стали осуществлять возврат товара. В случае, если бутылка алкогольной продукции не проходит по системе ЕГАИС, то осуществляется возврат данной бутылки. Возврата алкогольной продукции, не прошедшей через систему ЕГАИС в обособленном подразделении ........ ООО «ПродСК», зафиксировано не было. По результатам возврата товара было установлено, что задолженность в обособленном подразделении ........ ООО «ПродСК», в размере около 280 000 рублей, образовалась в период времени с ......... по .......... Ему известно, что ФИО2 вернула алкогольную продукцию ООО ТПП «Меркурий» на сумму около160 000 рублей. На какую общую сумму за период времени с ......... по ......... была завезена алкогольная продукция в обособленное подразделение ........ ООО «ПродСК», он сейчас пояснить не может, так как не помнит, но вся переданная обособленному подразделению ........ ООО «ПродСК» алкогольная продукция зафиксирована в ТТН. Также он пояснил, что в период времени с ......... по ......... ФИО2 передавала ему по журналу приема-передачи денежные средства за реализованную алкогольную продукцию и кассу – фискальный регистратор, под роспись примерно 4 раза, которые он внес в кассу ООО ТПП «Меркурий», дубликаты квитанций он передавал ФИО2 Какая сумма была внесена им в кассу, он не помнит. В начале августа 2018 года ФИО2 приехала в ...... в офис ООО ТПП «Меркурий», где в кабинете у Свидетель №2, в его присутствии, был заключен договор займа денежных средств в сумме около 280 000 рублей. В кабинете у Свидетель №2 в тот момент находились он, ФИО2, малолетний ребенок ФИО2 и Свидетель №2.

Свидетель Свидетель №2 суду показала, что ранее она являлась директором обособленного подразделения ООО ТПП «Меркурий» в ....... В её должностные обязанности входило администрирование деятельности филиала, осуществление торговой политики предприятия в регионе расположения филиала, контроль выполнения клиентами условий заключенных договоров. Основной вид деятельности их предприятия - оптовая реализация алкогольной продукции различным контрагентам. Одним из контрагентов ООО ТПП «Меркурий», является ООО «ПродСК» юридический и фактический адрес: г. ...... Буйнакского ....... Между ООО ТПП «Меркурий» и ООО «ПродСК» заключен договор поставки ........., согласно которому Поставщик – ООО ТПП «Меркурий» обязуется поставлять Покупателю – ООО «ПродСК» алкогольную или иную продукцию. В ходе сотрудничества с ООО «ПродСК», ей стало известно, что директором обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК», расположенного по адресу: ......, являлась ФИО2 ООО ТПП «Меркурий» с января 2018 года осуществляло поставку алкогольной продукции в ООО «ПродСК», в соответствии с имеющимися договорными отношениями. Для сокращения сроков поставки, ООО ТПП «Меркурий» филиал в ...... поставляет алкогольную продукцию напрямую в обособленные подразделения ООО «ПродСК». В период с 25.01.2018г по 03.05.2018г. их обществом была произведена отгрузка алкогольной продукции в обособленное подразделение ........ ООО «ПродСК», расположенное по адресу: ...... Б на общую сумму около 769 449 рублей. Согласно имеющимся документам, поставленный товар получала непосредственно ФИО2. На одном из кредитных комитетов по работе с дебиторскими задолженностями стало известно, что в обособленном подразделении у ФИО2 имеется дебиторская задолженность перед ООО «ПродСК» в размере около 459 000 рублей. В свою очередь, ООО «ПродСК» не могло погасить возникшую дебиторскую задолженность перед ООО ТПП «Меркурий» на указанную выше сумму. Произвести оплату за поставленную продукцию в полном объеме ФИО2 не смогла, ссылаясь на отсутствие денежных средств. ФИО2 регулярно обещала погасить задолженность, когда появятся деньги. После того, как сформировалась задолженность, по обоюдной договоренности, ФИО2 было предложено предоставить ей денежную сумму в долг, в размере около 280000 рублей, после чего была составлена расписка и заключен договор займа, согласно которой ФИО6 предоставил ФИО2 указанную денежную сумму, которую она лично передала ФИО2 для ликвидации образовавшейся задолженности, однако задолженность так и не была погашена. 

Свидетель Свидетель №4 суду показала, что с ......... она работает в должности специалиста-ревизора ОДИ УЭБ и ПК ГУ МВД России по ....... Ей было поручено проведение исследования документов общества с ограниченной ответственностью «ПродСК» обособленного подразделения ......... В рамках данного мероприятия ею были изучены все первичные бухгалтерские и учетные документы за период времени с ......... по ......... В результате чего было установлено, что приказом ООО «ПродСК» от ......... ........ ФИО2 назначена на должность директора обособленного подразделения ......... Трудовой договор ........ оп заключен между ООО «ПродСК» и ФИО2, согласно которому работник принимает на себя выполнение трудовых обязанностей по должности директор обособленного подразделения ......... Согласно п.п.4 должностной инструкции от ......... ........, директор обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК» несет ответственность за причинение материального ущерба, утрату, порчу недостачу денег и иных материальных ценностей в соответствии с заключенным с директором обособленного подразделения договором о полной материальной ответственности. ......... между ООО «ПродСК», в лице директора ФИО3 и ФИО2 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности ........оп, согласно которому последняя, директор обособленного подразделения ООО «ПродСК» ........, принимает на себя полную материальную ответственность в обособленном подразделении ........, расположенном по адресу: ...... «б». Согласно договору ........ М аренды недвижимого имущества от ........., п.3.1 - арендодатель ФИО4 от имени которого выступала ФИО2, обязуется оплачивать коммунальные услуги и при необходимости осуществлять ремонт нежилого помещения, заключать договоры на дератизацию и дезинфекцию, вывоз мусора, обеспечить охрану здания, а арендатор - ООО «ПродСК» согласно п.3.2 - обязуется в установленные сроки производить уплату арендной платы, п.4.1 договора установлен размер арендной платы за пользованием нежилым зданием в размере 500 рублей в месяц. Из представленных документов ООО «ПродСК» обособленного подразделения ........ за период с ......... по ........., установлено, что ООО ТПП «Меркурий» отгрузило в адрес ООО «ПродСК» ОП ........ алкогольную продукцию на общую сумму 769 449,07 руб. Сведения о поставленной алкогольной продукции ООО ТПП «Меркурий» в адрес ОП ........ ООО «ПродСК» ею были отражены в приложении ........ к справке об исследовании ........ от ........., с указанием наименования, даты документа, количества и наименования поставленной продукции, суммы поставки. Согласно квитанций к приходным кассовым ордерам, за период с ......... по ......... ООО «ПродСК» ОП ........ оплатило ООО ТПП «Меркурий» за алкогольную продукцию в размере 321 281 рублей 22 копейки. Согласно товарным накладным за период с ......... по ........., установлено, что ООО «ПродСК» ОП ........ возвратило алкогольную продукцию ООО ТПП «Меркурий» на общую сумму 166 141 рублей 05 копеек. Остаток товара в ООО «ПродСК» ОП ........ по состоянию на ......... составил на общую сумму 282 026 рублей 80 копеек. Документация ФИО2 должным образом не велась. 

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что примерно с июня 2014 года по апрель 2018 года он работал в ООО ТТП «Меркурий» в должности торгового представителя. В его должностные обязанности входила работа с клиентской базой ООО ТТП «Меркурий», продажа алкогольной продукции, контроль дебиторской задолженности, расширение клиентской базы. Одним из контрагентов ООО ТПП «Меркурий», является ООО «ПродСК». Между ООО ТПП «Меркурий» и ООО «ПродСК» заключен договор поставки, согласно которому Поставщик – ООО ТПП «Меркурий» обязуется поставлять покупателю – ООО «ПродСК» алкогольную продукцию. В период примерно с июня 2014 года по ......... он был закреплен за клиентской базой, находящейся на территории ....... Согласно маршрутному листу, каждую среду он работал с контрагентами ООО ТТП «Меркурий», находящимися на территории ....... Он объезжал всех клиентов с целью визуальной проверки наличия продукции, получения заявок на алкогольную продукцию от директоров обособленных подразделений и возврата дебиторских задолженностей. После получения заказа на алкогольную продукцию, он передавал его в ООО ТПП «Меркурий» для формирования и дальнейшей поставки алкогольной продукции в обособленные подразделения ООО «ПродСК». Сформированный заказ алкогольной продукции со склада согласно документам забирали водители, предварительно сверив соответствие количества, а также даты розлива. В период с января 2018 года по апрель 2018 года им обсуживалось обособленное подразделение ........ ООО «ПродСК», расположенное по адресу: ......, директором которого являлась ФИО2. По прибытию в ООО «ПродСК» ........ весь товар сверялся лично с ФИО2, которая принимала его по товарно-транспортным накладным, в которых расписывалась и ставила печать обособленного подразделения ......... Случаев, когда товар не довозился в ООО «ПродСК» ........ не было. В период времени с января 2018 года по апрель 2018 года ФИО2 передавала ему по журналу приема-передачи денежные средства за реализованную алкогольную продукцию и кассу – фискальный регистратор под роспись, которые он вносил в кассу ООО ТПП «Меркурий», дубликаты квитанций он передавал ФИО2 Какая сумма была внесена им в кассу, он не помнит.

Из исследованных судом показаний в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он работает в ООО ТПП «Меркурий» в ...... в должности заместителя директора по продажам. В его должностные обязанности входит контроль за деятельностью торговых представителей по продажам продукции, дебиторской задолженности и т.д. Основной вид деятельности их предприятия - оптовая реализация алкогольной продукции различным контрагентам. Одним из них, является ООО «ПродСК», головной офис которого находится в ....... У ООО «ПродСК» по ...... имеются обособленные подразделения, среди которых имеется обособленное подразделение ........ в ......, расположенное по адресу: ......, директором которого являлась ФИО2 Для ускорения поставки товара обособленным подразделениям, расположенным в зоне ответственности Пятигорского филиала ООО ТПП «Меркурий», отгрузка алкогольной продукции в адрес обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК» осуществлялась из обособленного подразделения ООО ТПП «Меркурий» ......, расположенного по адресу: ...... ......... В период с ......... по ......... их обществом была произведена отгрузка алкогольной продукции в обособленное подразделение ........ ООО «ПродСК», расположенное по адресу: ...... Б, на общую сумму 769 449 рублей 07 копеек. Данный товар был принят обособленным подразделением ........ ООО «ПродСК», о чем свидетельствует подпись и печать обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК». При этом печать обособленного подразделения хранится непосредственного у директора данного подразделения. Из общения с директором ООО «ПродСК», ему стало известно, что в обособленном подразделении у ФИО2 имеется дебиторская задолженность перед ООО «ПродСК» в размере 448 167 рублей 85 копеек, которую обособленное подразделение ........ ООО «ПродСК» не могло погасить. Ему была поставлена задача по проведению переговоров с директором обособленного подразделения ........ ФИО2 по вопросу оплаты за поставленную продукцию в полном объеме, либо произвести возврат продукции на сумму долга. ФИО2 согласилась произвести возврат продукции. Возвратом продукции занимался торговый представитель ФИО8 ходе возврата, в обособленном подразделении находилась часть поставленной продукции на общую сумму 166 141 рубль 05 копеек. Данный товар был изъят из обособленного подразделения и возвращен на склад ООО ТПП «Меркурий», что подтверждается возвратными накладными подписанными ООО ТПП «Меркурий» и директором обособленного подразделения ........ ООО «ПродСК» ФИО2 После проведения возврата, вся сумма дебиторской задолженности погашена не была, остался долг в размере 282 026 рублей 80 копеек, который ФИО2 обещала погасить, когда появятся деньги. Однако сроки оплаты суммы долга постоянно не соблюдала и до настоящего времени задолженность не погасила. Данное обстоятельство послужило основанием для обращения в полицию с заявлением о привлечении ФИО2 к уголовной ответственности (том ........ л. д. 20-22).

Протоколом осмотра места происшествия от ......... – кабинета начальника службы безопасности ООО «ПродСК», расположенного по адресу: ...... ........, согласно которому представитель ООО «ПродСК» Потерпевший №1 выдал сшив документов на 23 листах о приеме ФИО2 на работу; сшив документов на 39 листах товарно-транспортные накладные, согласно которым ФИО2 вернула алкогольную продукцию ООО Торгово-производственное предприятие «Меркурий» на сумму 166141 рублей 05 копеек; сшив документов на 74 листах - расходных и товарно-транспортные накладных, согласно которых ФИО2 в период с ......... по ......... получила от ООО Торгово-производственное предприятие «Меркурий» алкогольную продукцию на общую сумму 315599,64 рубля (том ........ л.д. 43-45).

Протоколом осмотра места происшествия от ......... – помещения магазина, расположенного по адресу: ...... б, согласно которому установлено место и время совершения преступления (том ........ л.д. 210-216,217).

Протоколом выемки от ......... в административном здании обособленного подразделения ООО ТПП «Меркурий» в ......, распложенном по адресу: ...... ........ в ходе, которой были изъяты расходные и товарно-транспортные накладные, подтверждающие передачу алкогольной продукции ООО ТПП «Меркурий» обособленному подразделению ООО «ПродСК» ........ на сумму 453 849,43 рубля (том ........ л.д. 1-5).

Протоколом выемки от ......... в административном здании обособленного подразделения ООО ТПП «Меркурий» в ......, распложенном по адресу: ...... ........ в ходе, которой были изъяты 2 журнала приема-сдачи денежных средств, согласно которым торговые представители получили от директора ООО «ПродСК» ........ и внесли в кассу организации денежные средства за период с ......... по ......... (том ........ л.д. 10-14).

Протоколом осмотра документов от ........., согласно которому установлены характерные особенности изъятых в ходе ОМП ......... сшива документов на 23 листах о приеме ФИО2 на работу; сшива документов на 39 листах товарно-транспортные накладные, согласно которым ФИО2 вернула алкогольную продукцию ООО Торгово-производственное предприятие «Меркурий» на сумму 166141 рублей 05 копеек; сшива документов на 74 листах - расходных и товарно-транспортные накладных, согласно которым ФИО2 в период с ......... по ......... получила от ООО Торгово-производственное предприятие «Меркурий» алкогольную продукцию на общую сумму 315599,64 рубля, а также сшива квитанций к приходно-кассовым ордерам на 33 листах, выданных Потерпевший №1 ........., согласно которым общая сумма по квитанциям по основаниям ТПМ, внесенная ФИО2 в кассу ООО ТПП «Меркурий», составила 321281 рубль 22 копейки (том ........ л.д. 81-85).

Протоколом осмотра документов от ........., согласно которому установлены характерные особенности изъятых в ходе выемки ......... расходных и товарно-транспортных накладных, подтверждающих передачу алкогольной продукции ООО ТПП «Меркурий» обособленному подразделению ООО «ПродСК» ........ на сумму 453 849,43 рубля и 2 журналов приема-сдачи денежных средств, согласно которым торговые представители получили от директора ООО «ПродСК» ........ и внесли в кассу организации денежные средства за период с ......... по ......... (том ........ л.д. 27-30).

Приказом Общества с ограниченной ответственностью «ПродСК» ........ от ........., согласно которому ФИО2 принята на должность директора обособленного подразделения ........ по совместительству (том ........ л.д. 95).

Трудовым договора ........ оп с директором обособленного подразделения ООО «ПродСК» от ........., заключенного между ООО «ПродСК» и ФИО2 согласно которому ФИО2 наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями (том ........ л.д. 99-101). 

Договором ........ оп от ......... о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного между ООО «ПродСК» в лице ФИО3 и ФИО2, согласно которому ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества (том ........ л.д. 102).

Должностной инструкцией от ......... ........ оп «директора обособленного подразделения объекта розничной торговли», согласно которой ФИО2 наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными обязанностями в коммерческой организации ( т. 2 л.д. 103-105).

Доверенностью от ........., выданной нотариусом Курского нотариального округа ...... ФИО9, согласно которой ФИО4 уполномочивает ФИО2, в том числе управлять и распоряжаться всем его имуществом и на основании которой, ФИО2 заключила договор аренды недвижимого имущества ........ М от ......... с ООО «ПродСК» в лице директора ФИО7 на аренду нежилого помещения, расположенного по адресу: ...... (том ........ л.д. 110).

Договором аренды недвижимого имущества (нежилого здания) ........ М от ........., заключенного между арендодателем - ФИО4 в интересах которого выступала ФИО2 и арендатором -ООО «ПродСК» в лице директора ФИО7, согласно которому ФИО2, действуя на основании доверенности, представляя интересы ФИО4, заключила договор аренды на нежилое помещение, расположенное по адресу: ......, согласно п. 3.1 - Арендодатель обязуется оплачивать коммунальные услуги и при необходимости осуществлять ремонт нежилого помещения, обеспечить охрану здания; п.4.1- размер арендной платы за пользование нежилым зданием установлен в размере 500 рублей в месяц, п. 4.2 - эксплуатационные и другие подобные расходы ( оплата за пользование водой, электроэнергией, телефонной связью, теплом и другими коммунальными услугами ) не включены в установленный размер арендной платы (том ........ л.д. 111-112).

Актом приема передачи недвижимого имущества от ........., согласно которого ФИО2 передала ООО «ПродСК» в лице директора ФИО7 нежилое помещение, расположенное по адресу: ...... (том ........ л.д. 113).

Выпиской из ЕГРЮЛ - сведения о юридическом лице Общество с ограниченной ответственностью «ПродСК», согласно которому местонахождение ООО «ПродСК» ......, основной вид деятельности – розничная торговля алкогольными напитками, включая пиво, в специализированных магазинах (том ........ л.д. 61-101).

Договором поставки №ДГ16-29 от 17.022016 года, между ООО ТПП «Меркурий» и ООО «ПродСК», согласно которому Поставщик – ООО ТПП «Меркурий» обязуется поставлять Покупателю – ООО «ПродСК» алкогольную или иную продукцию (том ........ л.д. 76-78).

Справкой ........ от ......... об исследовании документов Общества с ограниченной ответственностью «ПродСК» обособленное подразделение ........ от ........., согласно которой в ООО «ПродСК» ОП ........ из ООО ТПП «Меркурий» в период времени с ......... по ......... поступило алкогольной продукции на сумму 769449,07 рублей, ООО «ПродСК» ОП ........ сданы в кассу ООО ТПП «Меркурий» за товар денежные средства на общую сумму 321 281,22 рубля, возвращено ООО ТПП «Меркурий» товара на общую сумму 166 141,05 рублей, остаток товара (алкогольной продукции) в ООО «ПродСК» ОП ........ по состоянию на ......... составил на общую сумму 282026,80 рублей (том ........ л. д. 152-159).

Справкой ........ от ......... об исследовании документов Общества с ограниченной ответственностью «ПродСК» обособленное подразделение ........ от ........., согласно которой ООО ТПП «Меркурий» отгрузило в адрес ООО «ПродСК» ОП ........ алкогольную продукцию на сумму 769449,07 рублей, ООО «ПродСК» ОП ........ в период времени с ......... по ......... возвратило алкогольную продукцию ООО ТПП «Меркурий» на общую сумму 166141,05 рублей, а за период времени с ......... по ......... ООО «ПродСК» ОП ........ оплатило ООО ТПП «Меркурий» за алкогольную продукцию сумму в размере 321 281, 22 рублей (том ........ л. д. 22-50).

Все вышеуказанные доказательства соответствуют требованиям относимости и допустимости. Получены в соответствии с требованиями УПК РФ. В совокупности устанавливают обстоятельства, подтверждающие виновность подсудимой. При их оценке суд приходит к выводу об их законности и достаточности для постановки по делу обвинительного приговора.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, и считая доказанной вину подсудимой ФИО2 в содеянном, суд квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимой ФИО2, вида и размера наказания, суд, исходит из требований ст.ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные, характеризующие ее личность, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2, условия ее жизни.

ФИО2 совершила преступление которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Обстоятельством, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих привлечению ее к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает.

Санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ предусматривает следующие виды наказания: штраф, принудительные работы, лишение свободы.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО2, имеет постоянное место жительства на территории муниципального образования Курского сельсовета ......, где представителями органа местного самоуправления в быту характеризуется положительно. В состав семьи подсудимой входит малолетний ребенок. На учете у врача психиатра и нарколога ФИО2 не состоит.

Учитывая изложенное, суд приходит к убеждению, что подсудимой следует назначить основное наказание в виде штрафа, поскольку в данном случае именно эта мера государственного принуждения отвечает цели восстановления социальной справедливости, а также цели исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Обсуждая этот вопрос, суд учитывает установленные обстоятельства, смягчающие наказание, а также отсутствие отягчающих его наказание, обстоятельств.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимой ФИО2 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом установлено не было, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории преступления суд не усматривает.

По данному уголовному делу представитель ООО «ПродСК» Потерпевший №1 заявил гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО2 имущественного вреда причиненного преступлением в размере 282026 рублей 80 копеек.

Согласно п. 10 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос о том, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере. При этом, в соответствии со ст. 307 УПК РФ, описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать обоснование решения, принятого по данному вопросу.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что подсудимой ФИО2 был причинен имущественный вред ООО «Пролд СК» на общую сумму 282026 рублей 80 копеек.

Таким образом, требования представителя потерпевшего ООО «Прод СК» в размере 282026 рублей 80 копеек подлежат удовлетворению.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что сшив квитанций к приходно-кассовым ордерам на 33 листах, сшив документов на 23 листах о приеме ФИО2 на работу; сшив документов на 39 листах товарно-транспортные накладные; сшив документов на 74 листах - расходных и товарно-транспортные накладных; расходные и товарно-транспортные накладные, подтверждающие передачу алкогольной продукции ООО ТПП «Меркурий» обособленному подразделению ООО «ПродСК» ........ на сумму 453 849,43 рубля и 2 журнала приема-сдачи денежных средств, упакованные в коричневый бумажный конверт, необходимо хранить при уголовном деле.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимой была оказана юридическая помощь по назначению, а также материальное положение подсудимой, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок обжалования в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «ПродСК» Потерпевший №1 о взыскании имущественного вреда удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «ПродСК» имущественный вред в размере 282026 рублей 80 копеек. 

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимой ФИО2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: сшив квитанций к приходно-кассовым ордерам на 33 листах, сшив документов на 23 листах о приеме ФИО2 на работу; сшив документов на 39 листах товарно-транспортные накладные; сшив документов на 74 листах - расходных и товарно-транспортные накладных; расходные и товарно-транспортные накладные, подтверждающие передачу алкогольной продукции ООО ТПП «Меркурий» обособленному подразделению ООО «ПродСК» ........ на сумму 453 849,43 рубля и 2 журнала приема-сдачи денежных средств, упакованные в коричневый бумажный конверт, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в ......вой суд через Курский районный суд ...... в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в течении десяти суток со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий